UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Practica Cancellariae Apostolicae Cvm Stilo Et Formis In Romana Cvria Vsitatis

Paulus, Hieronymus

Venetiis, 1572

Kapitel

urn:nbn:de:hbz:466:1-10350

PRACTICA

CANCELLARIAE

APOSTOLICAE CVM

STILO ET FORMIS

in Romana curia vsitatis.

CONTRA literas Apostolicas opponitur multipliciter de falsitate, de quo, praesertim circa literas iustitiam concernentes, vide Spec. tit. de rescript. praesent. S. j. igitur. tit. de ap. quem non liquido poteris intelligere, nec eū, nec quaedā ex his quae infra dicentur, nisi videris libros appellatos quinterni

Cancellariae, de iustitia & de reuocatorijs, & confirmatorijs, quos composuit Martinus de Ebul S. R. E. Vicecancellarius, de quo stilo hic aliqua summarie dicemus, maxime omissa per eundem Spec. vel post eū immutata, & ea praecipue, quae nunc sunt in frequenti vsu Cancellariae Apost. additis quibusdam allegationibus iuris ad corroborationem stili perstrictim.

Et nota in primis, q̄ stilus Cancellariae omissus vel immutatus, reddit literas suspectas de falsitate, vt in c. ad hęc. de sent. excom. & c. quā graui. de crimi. fal. & c. causa de testi & praedictus stilus aperte vel interpretatiue innititū iure cōi. vide ad hoc Spec. de ap. S. de offic. & intit. de statu mona & in c. eos qui de tempo. or. lib. vj. & 10. And. in ca. j. de offi. leg. lib. vi. & c. si apost. de praeben. & c. ei qui in glo. Et iudex per se ipsum pōt se intor. mare à practicis & exercitatis in stilo Rom. Cur. & aliarum per text. & ibi Bart. in l. iij. S. si. ff. de testi. & ita sepe faciunt domini de Rota, informantes se de stilo à dominis Abbreviatoribus, vel correctore, & in aliis in dicto stilo exercitatis, & interdum et

P R A C T I C A

4
 pœnitentiaria, & sic olim factum fuit, vt apparet in decifi. Rot. tit qui fil. sunt leg. & aliis decif. licet expeditiones pœnitentiariū non habeant tantā autoritatē, neq; tam exactē discutiātur, esset tñ æquū, vt hæc informatio fieret vocata parte, & continuata receptione information in actis, sicut fit ibi in relation & remission. & qñ formatur dubiū, ad qđ faciunt no per Spec. tit. de remis. & de rela. & in alijs locis. & no c sepe de ap. & l. ii C de legi. & c. intima sti. de ap. & not. per Bar. in l. theopompus. de dot. præle. & in l. susceptorē. de susce. & Archar. C. li. x. qa possit legi aliqua partiū, & quia vidi interdū inaduertenter, vel fraudulēter respōderi ab informatoribus, vel à iudice nō bene concipi informationē, q̄ fortē possit euitari si pars cuius interest, esset præsens quando petitur informatio à iudice.

Prima litera nominis Papæ, debet esse plena & extra ordinē aliarum literarum. Vene. in salutatione debet scribi extensē, & cum magno V. & dilecto etiam t, & s, in prima linea debent trahi sursum, & reflecti parū superius, & hoc in qualicunque parte dictionis, nisi in prima litera nominis proprii Et l. b. r. h. similiter trahuntur sursum, & in capite earum protrahitur per obliquum quędam virgula tenuis, quę vocatur, lancea. Et quādo s, iungitur in prima linea, cum vtraq; trahitur sursum, & iungitur simul.

Dictiones, quę recipiūt certā formā scribendi abbreviatē, sunt sequentes. Eps, seruus seruatorū, diœc. salut. & Apo. benedictio ec. Presbiter per oēs obliquos. Itē noīa ciuitatū vel diœc. vt Bononien. Argentin. Tolasen. Rauennat. Vrb. bin. Cesenat. Venet. Metropolit. magister Apost. a. um. Septēb. Octob. Nouē. Decēb. p. obliquos, vt nostra nostrū, ipse p. oēs casus. Ierlimita & dereuatinarius Apost. Papę & c.

Et in data, datę Id. Non. Calend. reliqua autem nomina datę, scribuntur per extensum, quędam data habet quatuor partes, & sunt Dat. Rom. apud S. Petrum, Ann. Incarnat. dominicę. M. V. 111 & hæc pars etiam in alio loco literarum, quā in data, debet scribi coniunctim, ac si esset vna dictio. Idus Octobris. Pontific. nostri ann. xi. Et tota data potest diuidi in duas lineas, dummodo singulę ex quatuor partibus sint integrę, in vna linea.

In

CANCELLARIAE.

In literis Aposto. hodie non scribuntur diphthongi, licet olim in aliquibus antiquissimis literis inueniantur scriptæ, q̄ voluit Pius ii suscitare, & stilum abbreviare & reformare, quæ in multis scripturis, & locutionibus, præcipue in literis gratiæ, non videtur multis satis latinus, cum fuerit compositus temporibus, quibus candor linguæ latinæ maximè deperierat.

Hodie non dicitur secundum, vt olim tempore Spe sed pridie Non numerus non debet scribi per literas significantes numerum, sed extense, nisi in nomine Pontificū, vt tertio, quarto Idus Inn. Papæ iiii Eugenij Papæ v. sic de reliquis & vide ad hoc regulam Cancellariæ.

Item nota, q̄ literæ de iustitia, cū concedi soleant absq; supplicatione, vt etiam no. in c. porrecta. de confir. vtil. vel inutil. & c. ad hoc de res. ri. nec nunc nec olim fuerunt registratæ cum non sint tam grauis præiudicij vt gratiosæ, & vt facilius expediantur, & celerius. arg. c. accedens. de cri. fal. & q̄ forma earum est penè eadem, cum innitatur iuri & non voluati gratiosæ Papæ Item vt pareatur expensis cum conceditur nisi mera iustitia c. vt litigantes cum si. quòd olim non registraretur, vide in conclus. Bel.

Anno bisextili scribitur primo, sexto Calend. Februa & ij. vj. Item hodie in literis Aposto. non ponitur indictio

Et in iudicibus, etiam in corpore rescripti, vbi nomen proprium imponitur debent scribi duo puncta In conquestibus, & ea quæ de bonis, & literis religiosorum, quibus denegantur alimenta, litera post salutem debet esse maiuscula & vacua, in significauit verò, & sua nobis, post iter arripitum, & aliis rescriptis, debet esse plena & magna.

Literæ Aposto. non debent lineari cum atramento, seu in claustro, vel plumbo, aliàs sunt falsæ. Quod relatiuum, nunq̄ scribitur abbreviatè, nec titulus vnquam ponitur per n, sed per m, vt commisso sanctè, non sanctis. Et nota, q̄ Papa appellat venerab. fratres, Archiepiscopum, Patriarcham, & Episcopum. Ceteros autem dile. fil. Et in cōclusionē dicit Archiepiscopis, Patriarchis, & Episcopis fraternitati tuæ, & aliis verò, discretioni Et quando scribit Episcopo & alteri, dicit discretioni vestræ, etiā si sunt duo Episcopi

cum tertio non Episcopo. Clausula verò, Tu frater episcoppe, non est in usu hodie. Car. autem dicit, circumspectioni tue, vide c. olim. de priuil. & c. ad Apost. de re iudi. Electum autem ad Episcopatum, vel cui est prouisum p̄ sedē Apostoli ante consecrationem appellat Papa, Dilect fil. Et ipsi electo non committuntur causę, nisi sit confirmatus, vel sit ei prouisum per sedem Aposto. cum talis prouisio habeat vim electionis & confirmationis, vt no in. c. j. de elec. lib. vj. & ponit Archidia in c. cum illis, de præbend. eo. lib. & Anto de But in c. in liter s. de resti. spo. & Bellamera in decisio & Oldra consi. xciiij.

Verbū, Ecclesię, solet poni in salutatione in oībus habētibus dignitatē secularē p̄terquā Archidiano Bononien.

Canonico solo scribitur sic, Dilecto filio H de Caponibus, canonico Parm In Canonico regulari ponit Eccl. In uocatio verò, seu nomen Eccl. cathedralis, nunquam ponitur, nō enim dicit Eccl. S. Laurentii Perusien vel S. Petri Bononienf vel sanctorum Crucis, & Eulalię Baerhinonē. vide ad hoc glo in c. quanuis de præben lib. vj.

In conquestibus, & ea quę de bonis & similibus, litera post salutem debet esse aliquantulum magna & vacua, hoc modo C. salit in sua nobis, quia litera S. debet esse magna, & plena etiam in significauit, & querelam, & c.

In post iter arreptum, debet esse plena.

In salutatione non ponitur ordo, nisi in canonicis regularibus Ecc. Cathedralium ordinis S. Augustini, quibus committuntur causę cum præfata expressione vide Ioan. Gāf. in c. quoniam. de offic. deleg. Vicarius & officialis semper ponitur inter iudices vltimo loco, & scribitur eis sic, Dil. fil. vicario vener. fratris nostri Ep̄i Bonon in spiritualibus generali Et officiali sic, Dile. fil. officiali Lugdunen. Et hodie de stilo in Italia, Vngaria, Dalmatia, Epiro, siue Albania, Sclauonia, & Cipro, & Creta, & partibus Orientalibus Itē in Sicilia, & Sardinia, & Corsica, dicitur vicarius. Sed ultra montes Alpino, hoc est, in Gallis, Polonia, Germania, Anglia, Hispania, Hibernia, & transmare in Africa, dicitur officialis, & si aliter inuenirentur literę Apost. esset error, vel falsitas, facit ad hunc stilum, q̄ no. per Ioan. And. in